
 

  

 

Pag 1 

 

 21 maggio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.1. Accelerazione e semplificazione dei procedimenti di chiamata dei 
professori di I e II fascia e dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B" 
– Modifica dei Regolamenti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 170/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

 Visto il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche, in 
particolare gli artt. 18, 24 e 29, commi 1 e 2; 

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 30, comma 2; 

 Visto il Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 2576 dell’11 ottobre 
2017; 

 Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 2577 dell’11 ottobre 2017; 

 Ritenuto opportuno procedere alla modifica del Regolamento per la 
chiamata dei professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di 
Roma e del Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, ai fini 
di ridurre la durata delle procedure concorsuali, attraverso 
l’abbreviazione di alcuni termini procedurali e l’eliminazione di alcuni 
adempimenti previsti del D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117, non più 
obbligatori in base alla vigente normativa in materia di concorsi 
universitari e di chiarire alcuni aspetti della disciplina sui quali sono 
emerse alcune incertezze applicative; 

 Viste le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata dei 
professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma; 

 Viste le proposte di modifica del Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma; 

 Preso atto delle osservazioni formulate direttamente in seduta dalla 
consigliera Benvenuto sulle disposizioni contenute all’art. 5, comma 1, 
punto II lettera b) del Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II 
fascia e all’art. 5, comma 1, punto II lettere b) e d) del Regolamento per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia “B” in quanto 
a suo avviso non pienamente aderenti alla normativa di riferimento,  che 



 

  

 

Pag 2 

 

 21 maggio 2019 

non prevede restrizioni temporali per la scelta dei prodotti da 
sottomettere alla valutazione della Commissione (Pubblicazioni / 
Pubblicazioni da allegare art 7 - all. B  al D.M. n. 120/16); 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata 

dei professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, 
contenute nell’allegato parte integrante della relazione istruttoria; 

- di approvare le proposte di modifica del Regolamento per il reclutamento 
di ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma, contenute nell’allegato parte integrante della 
relazione istruttoria; 

- di autorizzare il Rettore a disporre, in sede di emanazione dei suindicati 
Regolamenti, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogenei e coerenti i testi 
regolamentari; 

- di dare mandato agli Uffici competenti di verificare  la rispondenza delle 
disposizioni contenute all’art. 5, comma 1, punto II lettera b) del 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia e all’art. 5, 
comma 1, punto II lettere b) e d) del Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato tipologia “B” alla normativa vigente in 
materia e di sottoporre le eventuali modifiche all’approvazione del 
Senato Accademico nella prima seduta utile. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


